licet contrarium velit Martb. Coler. decis. 135. incip. jure civil. licet aliquis. n. 9. 10. 11. & 12. part. 1. gl. las. ad text. germ. tm Land X. lib. 3. art. 39. lit. D. vers. nota hoc procedere. Jacob. à Boust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 343. post med. vers. secundò debet intelligi.

Prout etiam hodiè in ditionibus Electoris Saxoniae verbis ex- pressis cautum est, quod debitor obæratu præcisè debeat in car- cerem publicum conjici, nec liberetur, etiam si omnibus suis bonis cedere vel. t.

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. consil. 22. post princ. vers. Und es ist ihm davon keine Abtretung seiner Güter. ubi in comm. Daniel Moller. nu. 1. in med. Johann. Zanger. tract. de except. part. 2. d. c. 15. n. 15. sub fin. Martb. Coler. (ubi etiam ita ante promulgatas constitutiones Saxon. Anno 1569. Paulo Schvalentern contra Christoff Osterland / responsum refert.) tract. de process. execut. part. 1. d. c. 3. n. 164. vers. tamen de Saxonico reus nunquam condonatur. & n. seq.

Quarto ampliatur, quod non solum ipse creditor, sed etiam e- jus heres, vel cessionarius & quilibet, cui instrumentum obligatio- nis, vel per venditionem, vel donationem, vel alium titulum est cessum, & traditum, possit petere, ut sibi debitor ad manus tradatur, vel in carcerem conjiciatur.

Gl. las. ad text. german. tm Land Rechts. lib. 3. artic. 39. lit. B. in med. vers. & hoc non solum expeditum est, in creditore principali. Bl. in l. per diversas. 22. C. mandati. num. 12. ibi, decimò quæro an ha- bens jus cessionis.

Quinto ampliatur, quod non solum civis & incolæ, sed etiam advenæ, & forenses hic constitutione juris Saxonici comprehen- dantur, & in terris Saxonice ad manus creditoris tradi, vel in car- cerem conjici possint, dummodo hæc duo cumulativè concurrant, puta, quod forensis in his terris contrahat, deinde, quod & ibidem inventiatur.

elegant. Coler. tractat. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. visio de manus in editione n. 171. ibi, ceterum his ita statutis, quod ex statuto vel consuetudine loci. n. 172. & seqq. 179. vers. verum etiam forensis & extraneus n. 180. & seqq. Bl. in not. omnes peregrini. C. commun. de succ. nu. 1. ibi, nunquid ergo consuetudo. & n. seq. quibus a. l. d. ar. Cav. ic. decis. 2. n. 1. & seq. lib. 1.

Licet contrarium velit Lanfranc. de Orian. in sua practica. de recusat. 3. nu. 6. ibi, & idè si quis. & n. 7. vers. requiritur ergo & seq.

Prout etiam è contra hæc constitutio, & dispositio prodest etiam extraneis, & forensibus, ita, ut & hi instare possint, ut debitor obæratu sibi ad manus tradatur, vel in carcerem publicum includatur. Quia statutum simpliciter, & indefinitè loquens, (ut hoc in casu,) prodest etiam forensibus.

Br. in l. cunctos. 1. C. de sum. Trinit. n. 24. sub fin. vers. ad statutum loquitur simpliciter. & nu. seq. Bl. in l. si non specialit. 9. C. de res. stam. n. 2. ibi, quæro hic quid si parit. & n. seq. lason. in d. l. cunctos 1. in 2. lectur. n. 57. ibi secundum membrum & n. seq.

Et ita in terminis tradit pulchre Coler. (ubi rationes affert, & contraria solvit.) tract. de pro- cess. execut. part. 1. c. 3. n. 195. sub fin. vers. restat, ut explicemus. n. 196. & seq. n. 199. ibi contrarium tamen verius est. n. 200. & seqq.

Dummodo in eo loco, ex quo forenses oriundi sunt carcer pub- licus sit in usu, vel si in usu non observetur, forenses literas rever- sales exhibeant, quod etiam in simili casu incolis harum provinciarum simile jus eo loci administrari debeat Churf. Gerichtsord. c. ult. §. ult.

Sexto ampliatur, ut debitor etiam pro debito conditionali capti, & carcerari possit Br. in l. quæsitum. ff. de pignor. Roland. à Valle consil. 65. incip. ca- ptura commissa n. 18. sub fin. vers. nec obstat & n. 19. vol. 3.

Prædicta tamen dispositio juris Saxonici fallit.

Primò in muliere, Mulier enim obærata, & non existens sol- vendo creditori ad manus tradi non debet, ut in terminis tradunt, Gl. las. ad text. germ. tm Land X. lib. 3. artic. 39. lit. A. post. princ. vers. an etiam idem in muliere sit statuendum. Martb. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 163. vers. 9. feminas etiam pro causis pecuniariis. Consult. consil. Saxon. tom. 1. part. 3. quæst. 25. nu. 11. & n. seq. Boust. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. nu. 343. sub fin. vers. quæro videtur dispositionem, in verbis. emina honesta. Jacob. Schuls. id addit. ad Modestim. Pistor. quæst. 110. incip. solet dici arrestum n. 53. ibi, fallit ex adverso. & n. seq. part. 3.

Ratio est, quia licet aliàs verbum masculinum sub se contineat foeminitivum, l. 1. ubi Gædd. Alciat. Br. & Dd. communiter ff. de V. S. hoc ta- men verum est in favorabilibus, secus in odiosis, ubi non fit exten- sio de personà comprehensà ad non com. retentam.

Gl. las. ad text. germ. d. art. 39. lit. A. vers. sed contrarium error. Coler. de process. execut. part. 1. c. n. 163. vers. c. 3. ubi restat de vtro loquuntur. Deinde, quia de jure civili verbis manifestè cautum est, quod forma pro debitis fiscalibus, vel privatis, vel etiam pro criminabi- bus carcerari debeat.

aut. hodie vero jure C. de cust. reor. Novell. ut nulli judic. liceat. 134. c. 9. Hippol. de Marsil. in sua practica. crimin. §. attingam. 62. vers. ut est mulier. §. n. seq. Claudius de Battandier in sua praxi rerum criminal. regul. 9. n. 4. Daniel Moller. in commen. ad conslit. Saxon. part. 2. conslit. 21. n. 8. Coler. de process. execut. part. 1. c. 6. n. 109. §. n. seq. ubi restringitur tertio. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 1. practica. conclus. lit. C. conclus. 80. num. 13. §. tom. 5. lit. M. conclus. 416. (ubi ampliat.) n. 1. §. seqq. Matth. Brun. tract. de cess. bonor. quest. 1. part. 4. princip. incip. rursus primò quæro. n. 1. vers. §. hoc procedit secundum jura Codicis nu. 2. §. seqq. Munoz. ab Escab. tract. de ratiocin. c. 35. incip. de jure regio. n. 4. vers. siquidem in qualibet aliâ. §. n. seq. Nicol. Boer. decif. 349. incip. §. primo quoad multam nu. 11. vers. respectu verò mulieris. Covar. lib. 2. var. resolut. c. incip. legibus duodecim tabularum. n. 3. Iohann. Baptist. Caccialup. tract. de suspecto, §. fugit. debitore. quest. 5. num. 22. ibi. septimò quæro, §. num. seqq. usque ad fin.

Hæc autem dispositio juris communis expressè jure Saxonico non abrogatur. Ergo stare non prohibetur, ut ita in hæc ipsa materia argumentatur

per l. præcipuus. 32. in fine. C. de appell. Matth. Coler. part. 1. decif. 135. n. 11. §. n. seq.

- 32 Et licet præfati Doctores loquantur tantum de veteri dispositione juris Saxonici, quia debitor ad manus creditoris traditur, quominus tamen idem non obtineat secundum novissimam constitutionem in ditionibus Electoris Saxon. ut mulier ob debita in carcerem publicum non conjiciatur, rationem diversitatis non video, sed potius præallegatæ rationes clarè evincunt. Quod etiam inde colligitur, quia carcer publicus in ditionibus Electoris Saxonie surrogatus est in locum traditionis ad manus creditoris de jure Saxonico veteri usitate,

Novell. Elect. August. part. 2. conslit. 22. vers. So wollen wir auch deswegen die Vernehmung eleganter. Petr. Heig. quest. 35. n. 60. ubi, cum enim publicus carcer loco privati surrogatus sit. §. nu. seq. part. 1. Iohann. Zanger. de except. part. 2. c. 15. n. 15. sub fin.

Surrogatum autem sapit naturam ejus, cui surrogatum est, l. 1. §. hæc actio. ff. si quis testam. liber esse iuss. fuer. Everh. in topic. in loco à vi surrogationis. 122. nu. 1. §. seqq.

Præterea hoc etiam inde probatur, quod semper August. Elector Saxonie in suis Novellis constitutionibus verbis disertis mentionem fecerit de mulieribus in iis casibus, ubi aliàs de jure civili sunt privilegiatæ, ita, ut ibi de illis verbis expressis nihil disposuerit, mulieres beneficiis juris civilis gauderent, ut videre est

in suis Novell. part. 2. conslit. 15. §. seq. §. conslit. 21. §. Ob dem auch wol eine Weibes Person §. alius multis locis, sed in parte 2. conslit. 22. nullo verbo mentionem fecit de muliere. Ideoque rectè mulier hoc in casu privilegiis de jure communi sibi concessis utatur.

- 33 Quæ assertio in tantum vera est, ut mulier nec pro debito ex causâ tutelæ vel ejus administrationis proveniente carcerari possit. elegant. Hippol. de Marsil. in sua practica. crimin. §. attingam. n. 64. in med. n. 65. vers. advertas tamen tu nam licet. §. n. seqq. Munoz. ab Escab. tract. de ratiocin. d. c. 35. n. 5. in med. §. n. seq. Dissentit Br. in l. si quis sub conditione ff. de testam. tutel. num. 18. ibi. unde puto quod hoc casu pro tali debito. §. in auth. Marri §. avie C. quando mulier. tutel. officio fung. poss. n. 13. ibi, ex hoc etiam dico §. tract. de carcerib. n. 4. vers. unum tamen dico quod si ipsa mulier.
- 34 Restringitur tamen si mulier est meretrix, tunc propter debitum bene carcerari potest.

Hippol. de Marsil. d. §. attingam. nu. 65. sub fin. vers. limita etiam prædictam. §. n. seq. Bl. in l. consentaneum. C. quomodo §. quando judex n. 39. vers. secus ergò in meretrice §. n. 10.

- 35 Nisi & ipsa meretrix sit maritata. Hippol. de Marsil. d. §. attingam. n. 67. Ioann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 4. tit. de injuriis. in princ. vers. interdum statuta.

- 36 Secundò fallit supra dicta dispositio juris Saxonici, & constitutio Elector. Augusti, nec debitor potest ad manus creditoris tradi, vel in carcerem poni, si est pater, mater, maritus, miles, patronus, donator, socius omnium bonorum, vel similis persona, quæ de jure civili est privilegiata, ut non teneatur, nisi in quantum facere possit. Quia ejusmodi personis, tale privilegium speciali & singulari gratia concessum est,

l. miles qui sub 6. l. sunt qui in idem. 16. l. 17. l. 18. §. seq. ff. de rejudic.

Non præsumitur autem Princeps jura, vel alia privilegia multis vigiliis excogitata, & aliquibus concessa per generalem aliquam constitutionem everti voluisse,

text. eleg. in l. si quando talis. 35. sub fin. princ. C. de inoffic. testam. n.

Deinde quamvis dispositio juris Saxonici in Land R. lib. 3. art. 39. in princ.

loquatur generaliter per verbum qui, tamen item in Novell. Elect. Augusti, part. 2. conslit. 22. in princ. pro verb. si quisquam voluit se man.

Ejusmodi tamen statuta quantumcumque generaliter loquentia

nunquam intelliguntur loqui in casibus specialibus, vel habentibus specialem favorem, nec extenduntur ad causas, & personas privilegiatas,

gl. in l. sciendum 15. in princ. ff. qui satisd. coguntur. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 2. c. 3. n. 171. ibi, secus est in privilegiis non in dultis a Principe §. n. seq. Matth. Brun. tract. de cessione bonor. quest. 10. quest. 4. princ. n. 4. ibi, quia per generalem legem. num. 5. §. nu. seq. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de iur. jur. nu. 343. sub fin. vers. non enim statutum quale hoc est. Menoch. lib. 2. arbitr. iur. lic. quest. cent. 2. casu. 183. n. 9. vers. quod sane statutum. Iohann. Baptist. Caccialup. de debitore suspecto, §. fugit. vo. quest. 5. n. 10. in princ. §. vers. quia per illa verba non obstante. Iason. in l. dotis causa 1. ff. sol. uso matrim. post princ. vers. quia jura etiam nova.

In primis verò si ejusmodi statuta sunt correctoria, & à jure communi exorbitantia, tunc sanè strictissime sunt accipier. da, text. in c. cum dilectus, §. quia nobis x. de consuev. Socin. S. em. conslit. 31. incip. proseguendo. n. 1. vol. 1. Gail. lib. 2. obser. 124. n. 7. adeo, ut etiam ex itenditate rationis extensio fieri nequeat, text. in Novell. de admistr. officia in sacris appellat. 20. c. ult. ubi gloss. in verb. quoniam. Gail. d. obser. 124. n. 8. Br. in l. si c. vistant. 22. ff. solut. matrim. n. 38. post princ. §. n. 43.